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Wynalazek dotyczy skrzynek .nożowych
do krajalnic buraków, których noże są
przymocowane śrubami, przechodzącymi
przez podłużne wykroje lub otwory w no¬
żach.

W znanych skrzynkach nożowych tego
rodzaju każdy nóż jest umocowany zwykle
dwiema śrubami, które mieszczą się w o-
tworach odpowiednio umieszczonych w po¬
przeczce skrzynki nożowej i zachwytują o
wykroje podłużne, których krawędzie są
równoległe do krawędzi noży. Przesuwanie
w kierunku wykrojów pozwala na odpowie¬

dnie ustawianie noży w skrzynce. Znane te
skrzynki posiadają jednak tę wadę, że no¬
że wskutek nacisku na nie podczas cięcia
łatwo się przesuwają lub wyskakują z ich
właściwego położenia, co powoduje zmniej¬
szenie wydajności i konieczność nastawia¬
nia ponownego, które zajmuje dużo czasu.

Znane są też skrzynki nożowe, w któ¬
rych noże są umocowane za pomocą śru!
zaciskowych, działających równolegle do
płaszczyzny noża. Śruby zaciskowe, znaj¬
dujące się na bokach skrzynki nożowej ci¬
sną za pośrednictwem części pośrednich w



kierunku noża. Znane te noże, w przeci¬
wieństwie do wyżej wymienionych, .star¬
szych postaci wykonania, są korzystne z te¬
go względu, że dzięki umieszczeniu w bo¬
cznych ściankach skrzynki środków zaci¬
skających nie jest rzeczą potrzebną wyko¬
nywanie w samym nożu otworów lub wy¬
krojów na śruby, przez które powstaje od¬
powiedni wolny przelot dla krajanki. Jed¬
nak w tych znanych skrzynkach nożowych
obróbka noża, jak również i części zacis¬
kowych itd., wymaga szczególnej staran¬
ności. Części te muszą być szczególnie sta¬
rannie obrobione i dokładnie wyfrezowane,
aby zapewnić prawidłowe umocowanie no¬
ża.

Przedmiotem wynalazku jest skrzynka
nożowa dff krajalnic buraków, której noże
są umocowane za pomocą śrub, przechodzą¬
cych przez wykroje noży, a odznacza się
tym, że zarówno noże, jak i poprzeczki no¬
żowe lub gniazda nożowe skrzynki nożo¬
wej, są zaopatrzone w wykroje skośne,
przebiegające względem siebie pod ką¬
tem.

Dzięki temu, że wykroje te biegną sko¬
śnie i pod kątem względem siebie, z jednej
strony jest rzeczą możliwą dokładne nasta¬
wianie noży po zluźnieniu śrub, przecho¬
dzących przez wykroje, a z drugiej strony
unika się praktycznie biorąc przeskakiwa¬
nia noży, ponieważ krawędzie wykrojów
skośnych, zwrócone w stronę noży, zawsze
mogą przylegać podczas pracy noży do śrub
zaciskowych. Dalszą cechą znamienną wy¬
nalazku jest to, że część śruby, prowadzona
przez podłużny wykrój noża, jest wykona¬
na w postaci wielościanu, na przykład
czworościanu. Jeden lub kilka wykrojów,,
wykonanych w poprzeczce nożowej, biegnie
pod kątem 30° do dolnej krawędzi poprze¬
czki nożowej. Wykroje w nożu i w po¬
przeczce nożowej wykonywa się najlepiej
pod kątem 90° względem siebie. Wykroje
w nożu względnie w skrzynce nożowej po
tej stronie noża, po której przechodzi kra¬

janka, są przykryte listwą, najlepiej stalo¬
wą, w celu uniemożliwienia osadzania się
papki lub miazgi.

Dalsze cechy wynalazku wynikają z o-
pisu i objaśnień rysunku, załączonego tytu¬
łem przykładu wykonania wynalazku.

Fig. 1 przedstawia widok z góry
skrzynki nożowej według wynalazku, fig.
2 — przekrój skrzynki nożowej wzdłuż
linii A — B na fig. 1, fig. 3 — skrzynkę
nożową bez noża w widoku z góry, fig. 4 —
stalo(wą płytkę względnie listwę przykry¬
wającą z dwoma skośnymi wykrojami po¬
dłużnymi i wreszcie fig. 5 przedstawia nóż
z wykrojem skośnym.

Skrzynka nożowa 1 jest wykonana za¬
sadniczo w zwykłej postaci i posiada po¬
przeczkę 2 z dwoma nożami 3 i k, nasta¬
wianymi w stosunku do poprzeczki czoło¬
wej 5, oraz ścianki boczne 6 i 7.

Jak widać na fig. 3, poprzeczka 2 posia¬
da dwa skośne wykroje 8 i 9, z których
każdy jest przeznaczony na jeden nóż, przy
czym osie podłużne tych wykrojów biegną
(najlepiej) pod kątem 30° do tylnej krawę¬
dzi poprzeczki. W pobliżu wykrojów po¬
dłużnych poprzeczki nożowej, na spodzie
wykonane są wgłębienia, oznaczone liczbą
10 na fig. 2 i liniami kreskowanymi na fig.
3. We wgłębieniach tych mieszczą się na¬
krętki 11 śrub zaciskowych

Nóż na fig. 5 jest pokazany w takim
położeniu, w jakim umieszcza się go w
skrzynce nożowej według fig. 3. Jak widać,
nóż ten posiada wykrój podłużny 12 wzglę¬
dnie 13, którego oś biegnie pod kątem oko¬
ło 90° do osi wykroju 8 względnie 9 w
skrzynce nożowej, jak to przedstawiono na
fig. 1 liniami kreskowanymi. Noże zostają
przymocowane do poprzeczki nożowej 2
za pomocą śrub U (fig. 2). Główka 15
śruby jest spłaszczona, tak że nieznacznie
tylko wystaje poza powierzchnię listwy lub
płytki 16/ dzięki czemu buraki napotykają
opór nieznaczny. Części 19 śrub 1U, które
mieszczą się w wykrojach noża względnie
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poprzeczki nożowej 2, są wykonane jako
czworościany, aby w ten sposób stworzyć
możliwie dużą powierzchnię tarcia na bo¬
cznych ściankach wykroju noża oraz zape¬
wnić dobre prowadzenie noża.

Płytka przykrywkowa 16 posiada wy¬
kroje 17 i 18, wykonane odpowiednio do
wykrojów 8 i 9 poprzeczki nożowej 2.
Płytka ta, najlepiej stalowa, przykrywa
wykroje noża względnie poprzeczki nożo¬
wej i służy do tego, by krajanka nie dosta¬
wała się do wykrojów względnie otworów i
nie powodowała osadzania się tam miazgi.
Płytka ta posiada szerokość mniej więcej
równą szerokości 'poprzeczki nożowej. Jeże¬
li płytka przykrywkowa może być odpowie¬
dnio przesuwana w bok, to może być wyko¬
nana jako jedna całość ze śrubami zacis¬
kowymi, które wtedy mogą być wykonane
bez główek.

Ponieważ wewnętrzne ścianki boczne
skrzynki nożowej tworzą części okręgu, a
noże posiadają proste krawędzie boczne,
więc boczne ścianki 6 \ 7 są zaopatrzone
we wgłębienia 21 względnie w występy 20,
w celu stworzenia prostych krawędzi, od¬
powiadających krawędziom noża, i uniemo¬
żliwienia przez to wychylania się noży.

Dzięki temu prowadzeniu noży unika
się usuwania się noży na boki. Umocowanie
noży mogłoby być dokonane również za pa-
mocą śrub, wpuszczonych na przykład
przez ścianki boczne.

Skrzynka nożowa według wynalazku
odznacza się wielką prostotą, zapewnia do¬
bre umocowanie noży i uniemożliwia odsu¬
wanie się noży podczas pracy.

Do wykonywania wykrojów podłużnych
w nożach stosuje się tylko zwykły proces
wytłaczania, który nie wymaga dalszej ob¬
róbki. Poza tym jest rzeczą możliwą stoso¬
wanie dla każdego noża tylko jednego wy¬
kroju i jednej śruby, a mimo to zapewnie¬
nie bezwarunkowego zabezpieczenia przed
cofaniem się noży, a to dzięki temu, że wy¬
kroje w nożu i w poprzeczce skrzynki no¬

żowej biegną skośnie i pod kątem w sto¬
sunku do siebie. Nie jest rzeczą konieczną,
by kształt wykrojów był prosty. W pew¬
nych przypadkach wykroje te mogą
posiadać kształt przeciwbieżnie wygię¬
ty.

Skrzynki nożowe według wynalazku
mogą być używane również i bez płytek po¬
krywających. W tym przypadku spłaszczo¬
ne główki śrub, przytrzymujących noże,
łączy się za pomocą paska, w którym czwo¬
rościany śrub zaciskowych są osadzone ru¬
chomo.

Dalej skrzynka nożowa może być sto¬
sowana również z jednym długim nożem,
zamiast z dwoma lub trzema nożami. I w
tym przypadku śruba zostaje umieszczona
pośrodku noża. Pomimo dwu- lub trzykro¬
tnie większej długości w stosunku do nor¬
malnej, nóż przesuwa się i tak tylko pod
kątem prostym, ponieważ jest prowadzony
w ściankach bocznych.

Wymiana względnie nastawianie noży
jest nader proste, wymaga tylko zluźnie-
nia śrub, co pozwala już na wymianę lub
nastawianie. Wymiana śrub zużytych na
nowe, w przeciwieństwie do znanych skrzy¬
nek nożowych, wywołuje tylko niewielkie
koszty.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Skrzynka nożowa do krajalnic bu¬
raków o jednym lub kilku nożach, przy-
mocowanych śrubami, przechodzącymi
przez wykroje podłużne noża, znamienna
tym, że zarówno noże, jak i poprzeczki no¬
żowe! (2) są zaopatrzone w podłużne wy¬
kroje skośne, przebiegające względem ste-
bie pod kątem.

2. Skrzynka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że wykroje noży i poprzeczki
biegną w stosunku do siebie pod kątem 90°,
kąt zaś pomiędzy boczną krawędzią wy¬
kroju a krawędzią tylną noża względnie
poprzeczki wynosi najlepiej 30°.
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3. Skrzynka według zastrz. 1 — 2,
znamienna tym, że wykroje noży względ¬
nie poprzeczki skrzynki nożowej są przy¬
kryte płytkami stalowymi, których szero¬
kość odpowiada szerokości poprzeczki
skrzynki nożowej.

4. Skrzynka według zastrz. 1 — 3,
znamienna tym, że boczne ścianki skrzyn¬
ki nożowej w płaszczyźnie noża są zaopa¬

trzone w urządzenia przytrzymujące w po¬
staci wgłębień (21) i występów (20).

Maschinen-

und Werkzeugfabrik
Aktiengesellschaft

vorm. Aug. Paschen
Zastępca: inż. Cz. Raczyński

rzecznik patentowy

DRUK. M. ARCT. CZERNIAKOWSKA 225



Do opisu patentowego Nr 29945

20

ToT
v *-^ r

(OJ

Figri Fig. 2

10 Wig 15

8

F/j.4

JoT^

/ ^\ i:<>..
21


	PL29945B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


